

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ  
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года (аудировано)
<b>Активы</b>			
<b>Долгосрочные активы</b>			
Основные средства	7	3.098.985.688	2.953.135.665
Активы по разведке и оценке		229.871.551	231.553.168
Инвестиционная недвижимость		28.909.630	29.480.044
Нематериальные активы		114.625.393	116.488.612
Долгосрочные банковские вклады	8	47.940.337	50.027.102
Инвестиции в совместные предприятия и ассоциированные компании	9	3.721.004.864	3.706.276.810
Активы по отсроченному налогу		59.952.715	71.909.033
НДС к возмещению		91.871.029	71.918.992
Авансы за долгосрочные активы		124.892.295	139.185.121
Облигации к получению от Самрук-Казына		37.837.823	37.683.003
Вексель к получению от участника совместного предприятия		18.530.886	16.695.758
Вексель к получению от ассоциированной компании		30.808.367	34.837.804
Займы связанным сторонам	11	483.063.745	476.777.932
Прочие долгосрочные активы		27.611.017	20.687.850
		<b>8.115.905.340</b>	<b>7.956.656.894</b>
<b>Текущие активы</b>			
Товарно-материальные запасы		107.235.277	98.776.900
НДС к возмещению		80.531.716	68.719.671
Предоплата по подоходному налогу		37.744.923	74.457.414
Торговая дебиторская задолженность	10	175.667.786	279.811.631
Краткосрочные банковские вклады	8	1.862.170.183	1.182.669.493
Облигации к получению от Самрук-Казына		2.220.000	4.440.000
Займы связанным сторонам	11	114.829.658	113.616.133
Вексель к получению от участника совместного предприятия		17.034.122	17.617.100
Прочие текущие активы	10	130.717.782	149.079.608
Денежные средства и их эквиваленты	12	933.671.463	878.438.350
		<b>3.461.822.910</b>	<b>2.867.626.300</b>
Активы, классифицированные как предназначенные для продажи	4	1.012.925.350	1.058.794.076
		<b>4.474.748.260</b>	<b>3.926.420.376</b>
<b>Итого активов</b>		<b>12.590.653.600</b>	<b>11.883.077.270</b>

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ  
О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (продолжение)**

<i>В тысячах тенге</i>	Прим.	30 июня 2017 года (неаудировано)	31 декабря 2016 года (аудировано)
<b>Капитал и обязательства</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	13	709.344.505	696.376.625
Дополнительный оплаченный капитал	13	241.883.160	243.655.405
Прочий капитал		115.195	222.074
Резерв от пересчёта валюты отчётности		1.265.037.452	1.372.771.521
Нераспределённая прибыль		3.355.330.918	3.163.685.193
<b>Относящийся к акционерам Материнской Компании</b>		<b>5.571.711.230</b>	<b>5.476.710.818</b>
Неконтрольная доля участия	13	813.004.503	801.560.097
<b>Итого капитала</b>		<b>6.384.715.733</b>	<b>6.278.270.915</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Займы	14	3.559.110.310	2.706.101.321
Резервы	16	144.856.432	139.371.823
Обязательства по отсроченному налогу		286.073.677	264.599.978
Финансовая гарантия		11.488.619	12.259.980
Предоплата по договорам поставки нефти	15	553.016.931	738.572.306
Прочие долгосрочные обязательства		50.728.398	52.509.205
		<b>4.605.274.367</b>	<b>3.913.414.613</b>
<b>Текущие обязательства</b>			
Займы	14	247.097.715	366.438.649
Резервы	16	78.702.631	94.394.277
Подходный налог к уплате		9.730.663	2.301.839
Торговая кредиторская задолженность	17	192.432.763	260.137.009
Прочие налоги к уплате	18	52.909.893	34.014.457
Финансовая гарантия		1.321.894	1.211.481
Предоплата по договорам поставки нефти	15	322.270.000	249.967.500
Прочие текущие обязательства	17	171.724.203	119.042.249
		<b>1.076.189.762</b>	<b>1.127.507.461</b>
Обязательства, относящиеся к активам, классифицированным как предназначенные для продажи	4	524.473.738	563.884.281
<b>Итого обязательств</b>		<b>6.205.937.867</b>	<b>5.604.806.355</b>
<b>Итого капитала и обязательств</b>		<b>12.590.653.600</b>	<b>11.883.077.270</b>
<b>Балансовая стоимость одной акции</b>	13	<b>10.638</b>	<b>10.547</b>

Исполнительный вице-президент-финансовый директор



Д.С. Карабаев

Главный бухгалтер

Л.Е. Орынбаев

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ  
О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**

В тысячах тенге	Прим.	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2017 года (неаудировано)	2016* года (неаудировано) (пересчитано)	2017 года (неаудировано)	2016* года (неаудировано) (пересчитано)
Доходы от реализованной продукции и оказанных услуг	19	551.964.456	429.625.578	1.143.864.345	693.756.422
Себестоимость реализованной продукции и оказанных услуг	20	(467.702.172)	(329.430.410)	(977.661.272)	(629.641.916)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>84.262.284</b>	<b>100.195.168</b>	<b>166.203.073</b>	<b>64.114.506</b>
Общие и административные расходы	21	(9.364.875)	(37.531.748)	(32.269.212)	(64.970.264)
Расходы по транспортировке и реализации	22	(65.512.499)	(47.616.148)	(132.846.145)	(94.827.509)
Обесценение основных средств, активов по разведке и оценке, и нематериальных активов, кроме гудвилла		(2.829.936)	(540.488)	(2.971.703)	(1.912.153)
Убыток от выбытия основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости, нетто		(677.037)	(4.966.686)	(1.020.522)	(5.366.273)
Прочий операционный доход		2.515.644	6.353.107	5.733.211	8.880.769
Прочие операционные расходы		(10.522.729)	(6.502.169)	(14.085.447)	(8.951.245)
<b>(Убыток)/прибыль от операционной деятельности</b>		<b>(2.129.148)</b>	<b>9.391.036</b>	<b>(11.256.745)</b>	<b>(103.032.169)</b>
Положительная/(отрицательная) курсовая разница, нетто		44.296.779	(5.749.970)	18.658.552	(2.802.575)
Финансовый доход	23	29.386.657	26.609.583	56.694.233	50.510.545
Финансовые затраты	23	(78.436.001)	(55.535.130)	(138.114.147)	(111.452.613)
Восстановление обесценения инвестиций в совместные предприятия		–	–	14.686.162	–
Убыток от приобретения дочерней компании, нетто	5	(3.249.292)	–	(3.249.292)	–
Доля в прибыли совместно-контролируемых предприятий и ассоциированных компаний, нетто	24	93.545.359	51.915.602	179.460.566	101.959.817
<b>Прибыль/(убыток) до учёта подоходного налога</b>		<b>83.414.354</b>	<b>26.631.121</b>	<b>116.879.329</b>	<b>(64.816.995)</b>
Расходы по подоходному налогу	25	(57.983.557)	(31.317.222)	(90.844.654)	(67.223.554)
<b>Прибыль/(убыток) за период от продолжающейся деятельности</b>		<b>25.430.797</b>	<b>(4.686.101)</b>	<b>26.034.675</b>	<b>(132.040.549)</b>
<b>Прекращённая деятельность</b>					
Прибыль за период после налогообложения от прекращённой деятельности	4	145.988.797	77.804.862	248.347.479	236.520.010
<b>Чистая прибыль за период</b>		<b>171.419.594</b>	<b>73.118.761</b>	<b>274.382.154</b>	<b>104.479.461</b>
<b>Чистая прибыль за период, приходящаяся на:</b>					
Акционеров Материнской Компании		140.513.022	57.475.522	242.814.392	81.707.296
Неконтрольную долю участия		30.906.572	15.643.239	31.567.762	22.772.165
		171.419.594	73.118.761	274.382.154	104.479.461

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ  
О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (продолжение)**

В тысячах тенге	За три месяца, закончившихся 30 июня		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017 года (неаудировано)	2016* года (неаудировано) (пересчитано)	2017 года (неаудировано)	2016* года (неаудировано) (пересчитано)
<b>Прочий совокупный доход</b>				
<i>Прочий совокупный доход, подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</i>				
Курсовая разница от пересчёта отчётности зарубежных подразделений	17.042.662	(43.706.316)	(114.243.111)	(474.099)
Накопленная курсовая разница группы выбытия	(423.776)	—	(423.776)	—
<b>Прочий совокупный доход/(убыток), подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</b>	<b>16.618.886</b>	<b>(43.706.316)</b>	<b>(114.666.887)</b>	<b>(474.099)</b>
<i>Прочий совокупный (убыток)/доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</i>				
Переоценка актуарных (убытков)/доходов по планам с установленными выплатами Группы	(37.718)	147.046	(37.718)	161.359
Переоценка актуарных убытков по планам с установленными выплатами совместных предприятий	(20.295)	(912.757)	(170.534)	(912.757)
Списание отсроченных налоговых активов	(150.746)	—	(150.746)	—
<b>Прочий совокупный убыток, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах</b>	<b>(208.759)</b>	<b>(765.711)</b>	<b>(358.998)</b>	<b>(751.398)</b>
<b>Прочий совокупный доход/(убыток) за период</b>	<b>16.410.127</b>	<b>(44.472.027)</b>	<b>(115.025.885)</b>	<b>(1.225.497)</b>
<b>Итого совокупный доход за период, за вычетом подоходного налога</b>	<b>187.829.721</b>	<b>28.646.734</b>	<b>159.356.269</b>	<b>103.253.964</b>
<b>Прочий совокупный доход за период, приходящийся на:</b>				
Акционеров Материнской Компании	150.156.629	17.115.464	134.736.502	80.400.549
Неконтрольную долю участия	37.673.092	11.531.270	24.619.767	22.853.415
	<b>187.829.721</b>	<b>28.646.734</b>	<b>159.356.269</b>	<b>103.253.964</b>

\* Некоторые суммы, приведенные в этом столбце, не соответствуют суммам в консолидированной финансовой отчетности за три и шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2016 года, поскольку отражают произведенные корректировки, информация о которых приводится в Примечании 6.

Исполнительный вице-президент-финансовый директор



Д.С. Карабаев

Главный бухгалтер

Е.Е. Орынбаев



**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ  
О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

<i>В тысячах тенге</i>	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017 года (неаудировано)	2016* года (неаудировано)
<b>Денежные потоки от операционной деятельности</b>		
Поступления от покупателей	2.473.159.114	2.876.231.564
Платежи поставщикам	(1.646.611.125)	(1.114.506.140)
Прочие налоги и платежи	(384.890.262)	(379.564.791)
Уплаченный подоходный налог	(48.044.202)	(58.837.901)
Вознаграждение полученное	44.898.915	30.468.423
Вознаграждение уплаченное	(95.941.476)	(76.817.257)
Выплаты работникам	(170.949.138)	(152.507.549)
Возврат налогов налоговыми органами	47.321.875	3.739.488
Прочие выплаты	(26.304.900)	(34.608.173)
<b>Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности</b>	<b>192.648.801</b>	<b>1.093.597.664</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности</b>		
Чистое (изъятие)/размещение вкладов в банках	(711.377.929)	132.040.296
Приобретение основных средств, нематериальных активов, инвестиционной недвижимости и активов по разведке и оценке	(168.647.760)	(166.019.365)
Поступления денежных средств от продажи основных средств, нематериальных активов, инвестиционной недвижимости и активов по разведке и оценке	505.754	301.354
Поступления от приобретения дочерней организации	180.678	-
Дивиденды, полученные от совместных предприятий и ассоциированных компаний	61.654.826	12.560.016
Приобретение и вклады в совместные предприятия	(2.625)	(56.334.899)
Возврат вкладов в совместные предприятия	489.960	1.672.268
Возврат займов от связанных сторон	325.158	15.741.731
Вексель к получению от ассоциированной компании	115.684	3.583.938
Займы, выданные связанным сторонам	(24.733.948)	(81.805.922)
<b>Чистое использование денежных средств в инвестиционной деятельности</b>	<b>(841.490.202)</b>	<b>(138.260.583)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности</b>		
Поступления по займам	930.211.668	249.999.814
Погашение займов	(221.282.206)	(457.230.778)
Распределение Самрук-Казына	-	(2.202.898)
Дивиденды, выплаченные Самрук-Казына и Национальному Банку РК	-	(31.104.442)
Дивиденды, выплаченные неконтрольной доле участия	(5.997.716)	(5.150.989)
Выпуск акций	1	1
<b>Чистое использование денежных средств в финансовой деятельности</b>	<b>702.931.747</b>	<b>(245.689.292)</b>
Влияние изменения обменных курсов на денежные средства и их эквиваленты	568.919	10.352.403
<b>Чистое изменение в денежных средствах и их эквивалентах</b>	<b>54.659.265</b>	<b>720.000.192</b>
Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода	905.452.511	808.434.139
<b>Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода</b>	<b>960.111.776</b>	<b>1.528.434.331</b>

\* Группа изменила метод представления консолидированного отчета о движении денежных средств (Примечание 2).

Исполнительный вице-президент-финансовый директор



Л.С. Карабаев

Е.Е. Орынбаев

Главный бухгалтер

Учётная политика и примечания на страницах 8-38 являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (неаудированной).

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ**

В тысячах тенге	Приходится на акционеров Материнской Компании						Итого	Неконтроль- ная доля участия	Итого
	Уставный капитал	Дополни- тельный оплаченный капитал	Прочий капитал	Резерв от пересчёта валюты отчётности	Нераспре- делённая прибыль				
<b>На 31 декабря 2015 года (аудировано)</b>	696.363.445	243.655.405	3.110.573	1.405.325.707	2.988.542.754	5.336.997.884	753.179.913	6.090.177.797	
Чистая прибыль за период (неаудировано)	–	–	–	–	81.707.296	81.707.296	22.772.165	104.479.461	
Прочий совокупный доход (неаудировано)	–	–	–	(554.572)	(752.175)	(1.306.747)	81.250	(1.225.497)	
<b>Итого совокупный доход за период</b>	–	–	–	(554.572)	80.955.121	80.400.549	22.853.415	103.253.964	
Выпуск акций	13.180	–	–	–	–	13.180	–	13.180	
Дивиденды	–	–	–	–	–	–	(5.167.225)	(5.167.225)	
Распределение Самрук-Казына	–	–	–	–	(4.328.814)	(4.328.814)	–	(4.328.814)	
Признание выплат на основе долевых инструментов	–	–	851.820	–	–	851.820	495.740	1.347.560	
Операции с Самрук-Казына	–	–	–	–	(23.016.770)	(23.016.770)	–	(23.016.770)	
Признание выплат на основе акций	–	–	(2.525.199)	–	–	(2.525.199)	2.525.199	–	
Изменение в доли владения дочерней организацией	–	–	–	–	(8.593)	(8.593)	(956)	(9.549)	
<b>На 30 июня 2016 года (неаудировано)</b>	696.376.625	243.655.405	1.437.194	1.404.771.135	3.042.143.698	5.388.384.057	773.886.086	6.162.270.143	

Учётная политика и примечания на страницах 8-38 являются неотъемлемой частью  
данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (неаудированной).


**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЁННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ (продолжение)**

В тысячах тенге	Приходится на акционеров Материнской Компании						Неконтроль- ная доля участия	Итого
	Уставный капитал	Дополни- тельный оплаченный капитал	Прочий капитал	Резерв от пересчёта валюты отчётности	Нераспре- делённая прибыль	Итого		
<b>На 31 декабря 2016 года (аудировано)</b>	696.376.625	243.655.405	222.074	1.372.771.521	3.163.685.193	5.476.710.818	801.560.097	6.278.270.915
Чистая прибыль за период (неаудировано)	-	-	-	-	242.814.392	242.814.392	31.567.762	274.382.154
Прочий совокупный доход (неаудировано)	-	-	-	(107.734.069)	(343.821)	(108.077.890)	(6.947.995)	(115.025.885)
<b>Итого совокупный доход за период</b>	-	-	-	<b>(107.734.069)</b>	<b>242.470.571</b>	<b>134.736.502</b>	<b>24.619.767</b>	<b>159.356.269</b>
Взнос в уставный капитал (Примечание 13)	12.967.880	(1.772.245)	-	-	-	11.195.635	-	11.195.635
Дивиденды (Примечание 13)	-	-	-	-	(45.877.366)	(45.877.366)	(13.269.562)	(59.146.928)
Распределения Самрук-Казына	-	-	-	-	(1.560.252)	(1.560.252)	-	(1.560.252)
Изъятие долевых инструментов	-	-	(7.988)	-	-	(7.988)	(4.690)	(12.678)
Операции с Самрук-Казына (Примечание 13)	-	-	-	-	(3.387.228)	(3.387.228)	-	(3.387.228)
Исполнение опционов по выплатам на основе акций	-	-	(98.891)	-	-	(98.891)	98.891	-
<b>На 30 июня 2017 года (неаудировано)</b>	<b>709.344.505</b>	<b>241.883.160</b>	<b>115.195</b>	<b>1.265.037.452</b>	<b>3.355.330.918</b>	<b>5.571.711.230</b>	<b>813.004.503</b>	<b>6.384.715.733</b>

Исполнительный вице-президент-финансовый директор

  
  
 Д.С. Карабаев

Главный бухгалтер

  
 А.А. Орymbaев

Учётная политика и примечания на страницах 8-38 являются неотъемлемой частью  
данной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (неаудированной).